
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 UFFICIO RAGIONERIA 

 
 
DETERMINAZIONE del 12.12.2011  
N° Generale  : 211 
N° Settoriale :  77 
 
OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SOSTITUZIONE CENTRALINO 
TELEFONICO UFFICI COMUNALI ED ATTIVAZIONE SERVIZIO VOIPCONNECT           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 74  del 24.11.2010 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18.04.2011 di approvazione del bilancio di 
previsione 2011; 
VISTO l’articolo 125, commi 10 e 11, del decreto legislativo 12.4.2006 n. 163 in base al quale 
l’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti di importo 
delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione 
appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze. Inoltre per i servizi o forniture inferiori a 
ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
PREMESSO CHE  si rende necessario l'implementazione della rete telefonica e di adeguare  
l’attuale centralino telefonico con nuove postazioni per i nuovi uffici realizzati a servizio del 
cittadino; 
DATO ATTO che al fine di ottimizzare le prestazioni del centralino telefonico comunale e garantire 
il suo buon funzionamento risulta necessario provvedere alla sostituzione delle applicazioni e delle 
apparecchiatura del centralino con una nuova e più performante tale da garantire la possibilità di 
gestire maggiori funzionalità; 
RITENUTO inoltre di utilizzare la nuova tecnologia VOIP che consente di avere linee di 
comunicazione in tecnologia Voip over IP con la gestione via WEB di tutti i servizi tradizionali ed 
evoluti tramite una piattaforma Web dedicata con accesso protetto della linea dedicata,  con 
notevole risparmio su canoni e costi telefonici; 
VISTO  l’offerta n. 101257/LBC/2011  inoltrata dalla ditta SITIS di Treviolo, attualmente già 
incaricata della manutenzione del sistema telefonico da essa installato nell’anno 1992 che prevede  
la seguente fornitura : 
 



 

 

 
 

a cui si devono spese di personalizzazione di n. 1 messaggio e musica di cortesia per un costo di € 
270,00 + IVA e di manodopera al costo orario di €/h 47,00 + IVA; 
 
VISTO  inoltre l’offerta n. 70113/GBC/2011 inoltrata dalla ditta Planetel di Treviolo per il servizio 
Voipconnect  che comprende: 
 

n. 1 Collegamento fonia dati ed internet  su collegamento a banda larga in tecnologia ADSL a 
2Mb/512 BMG 64K con n, 01 indirizzo IP statico 

n. 6 Canali VOIP su accesso base ISDN con numerazione in selezione passante con 
configurazione entrante/uscente con gestione portabilità numero –  

n. 1500 Minuti di telefonate VOIP mensili verso numeri urbani e nazionali compresi 

n. 1 Apparati IP Center IAD – VOIP / 1 accesso Primario ISDN completi di  porte LAN a 
noleggio 

n. 1 Apparati IP Center IAD . per fax a noleggio 

 Totale complessivo canone mensile “servizio All in One Voipconnect Win” € 145,00 + IVA 
 
Ed un costo Una Tantum per installazione e attivazione Linee Voip , attivazione connessione 
Internet, portabilità numerazione e messa in servizio   € 450,00 + IVA 
 
 



 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla ditta Sitis di Treviolo (BG) la sostituzione del centralino telefonico con le 

apparecchiature sopra elencate compreso di messaggio e musica di cortesia, ad un costo di 

€ 3.570,00 + IVA ed il costo della manodopera per l’installazione e messa in funzione per 

presunte 20 ore lavorative al costo di € 47,007h + IVA per un totale di € 940,00 + IVA; 

2. Di affidare alla ditta Planetel di Treviolo (BG) il servizio di comunicazione linee 

telefoniche in tecnologia Voice Over IP al costo di € 450,00 + IVA per installazione e 

attivazione linee VOIP, attivazione connessione internet, portabilità numerazione e messa 

in servizio,  

3. Assumere impegno di spesa complessiva di e 6.000,00 per la sostituzione del centralino 

telefonico degli uffici comunali e l’attivazione della tecnologia VOIP all’intervento 1.01.03.03 

cap. 1341 del bilancio di previsione 2011 

4. Di comunicare all’impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte 

dall’articolo 3, della legge n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente 

bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, 

nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al 

riguardo, si ricorda che il numero di CIG (Codice identificativo gara) da utilizzare ed 

indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria)  è : 

ditta SITIS  : CIG ZD702BB04F 

Ditta PLATENEL : CIG ZDD02BB1ED 

 
 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (   LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 12.12.2011 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
           Fuschi Loredana 
        

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
€ 6.000,00 impegno n.  700-701/2011 
Trescore Cremasco lì, 12.12.2011 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
               Fuschi Loredana 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì,  13.12.2011 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
  
 
  
 
 
                 
                     

 


